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Anotace:

Předmětem této diplomové práce je prozkoumat oblast použití uhlíkových vláken

jako výztuž ve vysokohodnotném betonu za účelem dosažení co nejsubtilnějších prvků.

Užší zaměření práce se týká typů a forem textilní, případně vlákenné výztuže, která

bude co nejefektivněji spolupůsobit s vysokohodnotným betonem. Důležitá zkoumaná

kritéria jsou: maximální využití průřezu vyztuženého prvku, spolupůsobení výztuže s

betonem, náročnost technologie pro výrobu. Vyztužené prvky jsou laboratorně

posouzené a porovnané s numerickým výpočtem. Závěrem práce je vyhodnocení

nejvhodnějšího vyztužení a jeho aplikace na konkrétní prvek (mobiliář).

Klíčová slova: beton, vysokohodnotný beton, textilní beton, betonový nábytek, uhlíková

výztuž, uhlíková vlákna, uhlíková textilie, subtilní desky, numerický model

Annotation:

The aim of this diploma thesis is to investigate the usage of carbon fibers as

reinforcement in high performance concrete and to achieve the most subtle elements.

The closer orientation of the work concerns types and forms of textile or fiber

reinforcement that will co-operate most efficiently with high performance concrete.

Important criteria for other investigatement are: Maximum utilization of the cross-

section of the reinforced element, the interaction of the reinforcement with the concrete,

the complexity of the production technology. Reinforced elements were testing in

laboratory and results were compared with a numerical calculation. The conclusion of

the thesis is the evaluation of the most suitable reinforcement and its application to a

particular element (furniture).

Keywords: concrete, high performance concrete, textile reinforced concrete, furniture

made of concrete, carbon reinforcement, carbon fiber, carbon textile, subtle slab,

numerical model,
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Seznam použitých symbolů a jednotek

ρ [kg/m3] objemová hmotnost materiálu

σ [MPa] napětí

Fs [kN] tahová síla ve výztuži

As [mm2] plocha výztuže v řezu

Af [mm] plocha uhlíkových vláken

Am [mm] plocha pojící matrice

Ak [mm] plocha kompozitu

E [GPa] modul pružnosti

F [tex] jemnost, délková hmotnost vláken

Wf [-] hmotnostní podíl

ρf [g/cm3] hustota vlákna

ρc [g/cm3] hustota matrice

vf [-] objemový podíl

Fc [MPa] požadovaná třída betonu

ak [-] součinitel kvality kameniva

w/c [-] vodní součinitel

Rc [MPa] pevnostní třída cementu

 [-] součinitel kameniva

ρka [kg/m3] objemová hmotnost kameniva

Pi [-] hmotnostní podíl i-té frakce

Di [mm] velikost horního síta i-té frakce

C [mm] krycí vrstva

b [mm] šířka posuzovaného průřezu

h,c [mm] výška posuzovaného průřezu

d [mm] účinná výška průřezu

dprům [mm] průměrná účinná výška průřezu

d1 [mm] vzdálenost osy výztuže od bližšího povrchu průřezu

xc [mm] výška tlačené oblasti betonu

εcu [-] poměrné přetvoření betonu (závislé na typu betonu)

εsy [-] poměrné přetvoření tahové výztuže

η [-] součinitel tlakové pevnosti betonu
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λ [-] součinitel definující účinnou výšku tlačené oblasti

fcd [MPa] návrhová pevnost betonu

fyd [MPa] návrhová pevnost výztuže

Zc [mm] rameno vnitřních sil

mRd [MPa] maximální únosnost prvku v posuzovaném průřezu

cp [MPa] smykové napětí v průřezu

K [-] součinitel závislý na příslušném státě

VEd [kN] posouvající síla v posuzovaném průřezu

ACC [mm2] plocha betonového průřezu

fcvd [MPa] smyková pevnost betonu

fctd,pl [MPa] návrhová pevnost betonu v tlaku

σcp [MPa] tlakové napětí v betonu

fctk;0,05 [MPa] charakteristická pevnost betonu v tlaku

γC [-] dílčí součinitel spolehlivosti betonu

NEd [kN] normálová síla v posuzovaném průřezu

σk [MPa] maximální únosnost kompozitu

σc [MPa] maximální únosnost betonu

A [mm2] zatěžovací plocha

F [kN] síla

M [KNm] ohybový moment

W [m3] průřezový modul

m [kg] hmotnost

l [mm] délka

σp [MPa] tlaková pevnost

σb [MPa] ohybová pevnost

V [m3] objem

Vmax [kN] maximální posouvající síla

Mmax [kN] maximální ohybový moment

C° teplota

µm délková jednotka mikrometr 0,001 mm

K počet tisíců vláken v rovingu
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ŽB železobeton

LC lehký beton (Light Concrete)

HSC vysokohodnotný beton (High Strength Concrete)

HPC vysokopevnostní beton (High Performance Concrete)

TRC textilní beton (Textile Reinforced Concrete)

UHPC ultra vysokopevnostní beton (Ultra High Performance Concrete)

GFRC beton vyztužený skleněnými vlákny (Glass fiber reinforced concrete)

Kce konstrukce

MSP mezní stav použitelnosti

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov
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Seznam použitých betonářských pojmů

krycí vrstva vrstva, která zajišťuje spolupůsobení betonu s výztuží a chrání

výztuž před okolními vlivy

frakce kameniva směs kameniva určité velikosti, které propadlo sítem, ale už

nepropadlo sítem následujícím; určení pomocí sady sít

hydratační teplo teplo vznikající při tuhnutí, tvrdnutí betonu

vodní součinitel hmotnostní poměr vody k cementu v záměsi

záměs množství betonové směsi zamíchané v jednom cyklu v míchačce

matrice pojivo neboli pryskyřice textilních vláken, vlákna spolu s matricí

tvoří kompozit [1, p. 15]

roving jednosměrný svazek nekonečných textilních vláken, bez nebo

s minimálním zákrutem; termín je z textilní terminologie [2]

filament umělé vlákno o nekonečné délce [3]

kompozit spojení dvou a více materiálů, které spolu tvoří ve výsledku materiál

takových vlastností, který jednotlivé komponenty nemají

plastické smrštění důsledek úniků vody ještě před začátkem hydratace [4]

autogenní smrštění důsledek hydratace vody a cementu, Vvoda + Vcement ≠ Vzhydr.cem. [4]

prekurzor (prekursor) označuje v chemii sloučeninu, která se účastní chemické reakce, kdy

vzniká jiná sloučenina [5]

ablace ztrácení vlastní hmoty různými účinky [6]
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1 Úvod

Betonové konstrukce nejsou pro dnešní společnost nic neznámého. Ve 20. století

betonové konstrukce zažily velký boom. Vzkvétala výstavba panelových i monolitických

domů a celých komplexů. Betonové stavby se nám pevně vryly do moderního uvažování

o návrhu staveb. Umožňují nám tvořit architekturu, kterou bychom těžko zvládli tradičními

materiály. Na první pohled se může zdát, že betonové konstrukce jsou posledních 50 let

stále stejné. Lidé vnímají beton jako směs plniva, pojiva a vody. Avšak není tomu tak, beton

urazil velkou cestu. Nejedná se pouze o různé receptury pro betonové směsi, ale čím dál tím

více se objevují nové výztužné prvky, které se pokoušejí nahradit tradičně používanou

betonářskou ocel. Nové výztužné materiály svými vlastnostmi překonávají ocel, ale jejich

použití v praxi je stále mizivé. Je důležité si uvědomit, že kvalita a vlastnosti použitých

materiálů pro výztuže musí být úměrná vlastnostem betonové směsi. Dnešní

vysokopevnostní betony dosahují už takových pevností, že použití tradiční ocele přestává

být efektivní. Náhradu je možné hledat v nových kompozitních materiálech, zejména

v uhlíkových, skelných, Kevlarových vláknech, spojených pryskyřičnou hmotou. Dnes tyto

materiály známe a jsou nám k dispozici. Doba, kdy na uhlíkové tkaniny dosáhl jen kosmický

průmysl, je pryč.

Tato práce prozkoumává oblast využití moderních vysokohodnotných betonů,

vyztužených uhlíkovými vlákny v segmentu drobných nenosných konstrukcí, zejména

mobiliáře, bytových doplňků atd. Práce klade důraz na maximální využití nových materiálů

a to zejména zvolení vhodného typu vyztužení pro konkrétní typ betonové směsi.

Je potřeba provést návrh výztuže tak, aby její pevnostní potenciál byl využit na 100%.

Pokud tak nebude provedeno, vstupní finanční náklady nikdy nedokážou konkurovat již

tradičním železobetonovým konstrukcím.
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1.1 Cíl

Zaměření této diplomové práce je prozkoumat oblast vyztužování vysokohodnotného


[…]


Uložená směs nebyla hutněna vibračními nástroji, jen poklepem na stěny formy.

Obr. 69: Lavička

Obr. 70: Lavička detail, boční pohled
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Obr. 71: Lavička - pohled z boku

Obr. 72: Detail textury, defektu

Povrch lavičky úspěšně obtiskl dýhu překližky a vytvořil dřevěnou texturu na betonu.

Na místech (5% plochy) lavičky se betonový povrch odloupl. I když na bednění byl

aplikován odbedňovací přípravek, dřevěná překližka přesto odebrala vodu ze směsi a

způsobila tento vizuální defekt.
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Lavička s rozměry 1200 x 500 x 390 mm (délka x šířka x výška) a tloušťky 20 mm

vykazuje hmotnost 38,5 kg.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE FSv

Diplomová práce – Aplikace uhlíkových vláken ve vysokohodnotném betonu

- 83 -

4 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat typy uhlíkové výztuže ve vysokohodnotném betonu.

Analýza TRC prvků probíhala laboratorní a matematickou cestou. Na závěr byla aplikována

uhlíková výztuž, která nejlépe vyhověla v testech na konkrétní mobilíární prvek. Jednalo se

o městskou lavičku, na které se vyzkoušela aplikace výztuže a celý proces výroby. Poté byla

lavička numericky analyzována na únosnost, a to v závislosti na poloze výztuže.

Laboratornímu zkoumání bylo podrobeno několik vzorků s rozdílnou výztuží. Jeden

vzorek představoval výztuž s matricí. Tento vzorek splnil očekávání. Maximální

spolupůsobení při zatížení.

Další vzorky nebyly chráněny a pojeny pryskyřicí. Výsledky těchto vzorků byly podobné.

Při zatížení nedocházelo k plné aktivaci všech vláken najednou. Vlákna mezi sebou

prokluzovala a chovala se samostatně. To způsobilo, že při porušení betonu v tahu za ohybu

nebyla aktivována všechna vlákna naráz. Výztuž vykazovala vysokou nesoudržnost

s betonem a rostoucí trend po vzniku prvních trhlin se rychle obrátil směrem dolů, poté byl

pozvolný. Pozvolné snížení únosnosti představuje zcela rozdílné porušení, nežli u výztuží

pojených matricí, které po vyčerpání své únosnosti kolabují. Lze konstatovat, že vlivem

nižší soudržnosti měníme průběh únosnosti prvků, které jsou v některých případech

důležitější.

Průzkum byl zaměřen, zda pojící matrici lze nahradit betonovou směsí. Výsledky

ukázaly, že absence pojící matrice snižuje soudržnost, která ovlivňuje únosnost prvků.

Betonová směs pojila především povrchová vlákna výztuže. Například u silných rovingů

vnitřní vlákna nepřišla do kontaktu s betonovou směsí. Při optimalizaci betonové směsi a při

použití slabších výztuží je možné očekávat zlepšení soudržnosti.

Poslední aplikace výztuže byla ve formě sekaného rovingu 1,5 – 2,5 cm. Roving se při

míchacím procesu vlhké směsi zachytil na lopatkách míchacího stroje a všechny vzorky

byly znehodnoceny. Vzorky vykázaly podobné vlastnosti jako beton prostý.

Matematická analýza prvků dala představu o možném pevnostním potenciálu

vyztužených prvků. Při výpočtu se postupovalo podle Eurokódu 2. Eurokód 2 není určen pro

betony vysokých pevností zde používaných, zejména pro ověření smykové pevnosti.

Výpočet teoretické smykové pevnosti vykazoval o více než 100% větší pevnost. Poukázalo

se tak na nepřítomnost velkých zrn kameniva, která se při smykovém namáhání o sebe lépe

opírají.
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Poslední částí práce byla aplikace výztuže do konkrétního prvku. Jako výztuž byla

zvolena uhlíková síť opatřena matricí ve formě epoxidové pryskyřice. Vzorek s touto

výztuží vykázal nejlepší laboratorní výsledky. Mobiliárním prvkem byla zvolena lavička.

Lavička již nebyla zatěžována. Byl proveden pouze matematický výpočet únosnosti. Výroba

poukázala na některé technologické překážky, zejména obtížnost přesného umístění výztuže.

Problém s polohou výztuže byl na matematickým modelu simulován a výsledné odklony

polohy výztuže byly zaznamenány graficky se změnou únosnosti.

Během řešení práce vyvstaly neočekávané problémy, které by bylo vhodné podrobně

analyzovat. V další fázi výzkumu doporučuji zaměřit se na: 1) aplikaci vláken do směsi a

úpravu technologie míchání. 2) Úpravu betonové směsi pro stříkanou aplikaci na tkaninové

výztuže a pro lepší spojení betonu s vlákny. 3) Zvolení jiných typů vyztuží, zejména

jemnějších, které umožní lepší spojení se směsí. 4) Vhodné ošetření bednění, tj. zejména na

přípravky, které zamezují vstřebávání vody ze směsi.
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Tkanina vazba plátnová 160g/m2
Tkanina vazba keprova 160g/m2
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Roving STS40 F13 24K, 1600 tex
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Solidian GRID Q85/85-CCE-21
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Uhlíková tkanina KC 160g/m2, 3K, plátno, š. 100 cm
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Uhlíková tkanina KC 160g/m2, 3K, kepr, š. 100 cm
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Čtyřbodový ohyb

Uhlíková výztuž s epoxidovou matricí solidian - 21 mm
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Čtyřbodový ohyb

Rozptýlená vlákna roving 1650 tex; 20kg/m3, 10kg/m3, 5kg/m3
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Čtyřbodový ohyb

Roving 1650 tex, osová vzdálenost 10 mm
Tkanina vazba plátnová 160g/m2
Tkanina vazba keprova 160g/m2
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