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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Aplikace uhlíkových vláken ve vysokohodnotném betonu pro mobiliář
Jméno autora: Bc. František Vastl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Prof. Ing. Petr Hájek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
DP se zabývá možnostmi využití textilem vyztuženého betonu pro betonový mobiliář. Práce zahrnuje rešeršní část a
experimentální část, zpracovanou v laboratořích UCEEB ČVUT. Diplomant pracoval iniciativně a zvládl všechny části na
dobré úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
DP splňuje zadání v textové i experimentální části. Textová část je velmi stručná - některé části by bylo vhodné podrobněji
popsat a provést podrobnější analýzu řešených problémů a diskusi výsledků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval v průběhu zpracování DP převážně samostatně. Experimentální část zpracovával pod vedením
konzultanta ing. Tomáše Vlacha v laboratořích výzkumného centra UCEEB. Práci průběžně konzultoval se školitelem i
odborným konzultantem. Diplomant prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma diplomové práce je aktuální. Zpracování tohoto tématu vyžadovalo seznámení se s uvedenou problematikou formou
podrobné rešerše zahraničních i domácích zdrojů a následně zpracování vlastních experimentálních měření v laboratoři,
vyhodnocení výsledků a zpracování vlastního návrhu využití. Diplomant prokázal schopnost aplikovat inženýrský přístup při
řešení úlohy a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Vlastní textovou část DP však pojal velmi stručně – zadání
umožňovalo podstatně kvalitnější zpracování tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň DP je na průměrné úrovni. Grafická a typografická úroveň je na průměrné úrovni – některé
obrázky vykazují nízkou kvalitu. V textu se objevují gramatické chyby. Formální zápis použitých zdrojů je nejednotný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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V DP diplomant využívá převážně české literatury a odkazů na elektronické zdroje – celkem uvedeno 36 položek. Výběr
pramenů je relevantní. Použitá literatura je citována a označena v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Textová část DP je stručná – 92 stran včetně seznamů. Vlastní text je na 64 stranách. Některé části by bylo vhodné
podrobněji popsat a provést podrobnější analýzu řešených problémů a diskusi výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově hodnotím práci diplomanta Bc. Františka Vastla v rámci zpracování diplomové práce jako dobrou, práce je zpracována
na dostačující úrovni i když zadání umožňovalo dosažení výraznějších výsledků, které by mohly být lépe hodnoceny. Diplomant
prokázal schopnost samostatné inženýrské práce na zadaném úkolu a splnil zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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